淄农字﹝2021﹞27号

淄博市农业农村局
关于大力推进吨粮镇吨粮县创建
工作的通知

各区县农业农村局，高新区农业农村与民政事业中心、经开区农业农村组、文昌湖区地事局：
　　为深入贯彻中央经济工作会议、中央农村工作会议和中央一号文件精神，认真落实省委、省政府部署要求，切实抓紧抓实粮食生产，牢牢把住粮食安全主动权，按照省农业农村厅《关于大力推进吨粮镇吨粮县创建工作的意见》（鲁农种植字〔2021〕14号）要求，现就在全市大力推进吨粮镇、吨粮县创建工作通知如下。
　　一、指导思想
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面落实中央经济工作会议、中央农村工作会议及省委经济工作会议、省委农村工作会议精神，以粮食绿色高质高效创建为依托，以吨粮镇、吨粮县创建为抓手，深入实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，集成推广绿色高质高效标准化生产技术，推广应用现代化、智慧化新机具、新设备，推进以农业生产托管为主的农业社会化服务，促进良田、良种、良技、良机“四良”融合，实现粮食生产良种化、标准化、绿色化、机械化和服务社会化“五化”目标，提升粮食单产和产品质量品质，实现绿色高质高效基础上的吨粮镇、吨粮县创建，带动全市粮食生产稳定发展。
　　二、基本原则
　　——先易后难、逐步创建。在对近3年粮食生产发展情况充分调查研究的基础上，按照先易后难的原则，有计划、分批次整建制推进吨粮镇、吨粮县创建，确保各创建镇、县粮食产量“上得去、稳得住”。
　　——注重质效、协调推进。正确处理高产高效与绿色高质的关系，依托粮食绿色高质高效创建，集成推广粮食高产高效及节水、节肥、节药绿色高质技术，实现绿色高质高效基础上的高产创建，推进粮食生产可持续发展。
　　——突出谷物，强化产能。按照“谷物基本自给、口粮绝对安全”要求，突出小麦、玉米、水稻等谷物作物，兼顾地瓜、大豆等其他粮食作物，通过稳定粮食播种面积、加强农田基础设施建设、提升土壤质量、推进社会化服务等，不断强化粮食产能，实现“藏粮于地”。
　　——创新驱动，高效发展。践行创新驱动发展新理念，集成推广粮食生产“四良”“五化”标准化生产技术，推广应用现代化、智能化新机具、新装备，促进粮食绿色高质高效发展，实现“藏粮于技”。
　　三、任务目标
通过集约项目、集成技术、集中投入，全力推进吨粮镇、吨粮县创建，力争首批建成5个吨粮镇（临淄区2个，高青县3个）和1个吨粮县（桓台县），桓台县在巩固稳定吨粮县的基础上，突出打造粮食绿色高质稳产吨粮县；到2025年，全市吨粮镇达到10个（临淄区4个，高青县6个），吨粮县1个（桓台县），桓台县完成粮食绿色高质稳产吨粮县建设，实现粮食生产绿色可持续发展，临淄区、高青县要积极开展吨粮县创建。其他区县要参照吨粮镇、吨粮县建设标准，积极整合各类资源要素，开展好粮食高产创建示范方建设，集成推广粮食绿色高产稳产技术，示范带动全市粮食总产进一步提高。
　　四、创建标准及时间
　　（一）创建标准。创建镇、县小麦和玉米（或其他秋粮）两季平均单产之和在1000公斤以上（吨粮镇以相关专家测产为依据，吨粮县以统计部门数据为依据），视为达到吨粮标准。
　　（二）创建时间。创建工作自2021年夏播开始。首批创建完成时间为2023年夏收结束，全部创建完成时间为2025年夏收结束。
　　五、工作措施
　　（一）大力改善粮食生产条件。依托高标准农田和粮食生产功能区建设等，不断完善沟、桥、路、渠、涵、林、电等基础设施，实现“田成方、林成网、路相连、渠相通、旱能浇、涝能排”；以新型农业经营主体为重点，鼓励发展规模化种植，加大水肥一体化应用力度，加快适应粮食生产现代化发展需要。
　　（二）全面提升耕地地力水平。吨粮镇、吨粮县建设区：一是推行精准化、精细化秸秆机械粉碎还田，确保打碎打细，还田长度10厘米以下，提高还田质量，增加土壤有机质，鼓励有条件的地方增施有机肥，改良土壤性质、提高土壤肥力，提升粮食产能；二是全面推行测土配方施肥，平衡土壤养分，提高产品品质，实现节本增效；三是全面推行深耕深松及耕后耙耢、镇压，增强土壤蓄水保墒和抗旱防涝能力，吨粮镇、吨粮县建设区争取前两年内全部深耕一遍。此后深耕可隔1～2年1次。秸秆还田、测土配方施肥、深耕深松及耕后耙耢、镇压技术推广率达到100%。
　　（三）普及推广粮食优良品种。吨粮县要建设区域性品种展示评价中心，积极开展品种展示示范评价试验，有条件的吨粮镇开展优质高效品种展示示范。通过展示示范，引导种粮大户、家庭农场、农民合作社等新型粮食生产经营主体和种粮农户科学选种适合当地生产实际的粮食优良品种。吨粮镇、吨粮县建设区内全面推行统一供种，并针对当地粮食生产上病虫害发生特点，选择对路药剂，全部实施种子包衣或药剂拌种，禁止“白种”下地，提高粮食作物抗病虫能力。统一供种、种子包衣或药剂拌种技术推广率达到100%。
　　（四）集成推广标准化生产技术。按照良田、良种、良技、良机“四良”融合要求，集成推广小麦宽幅精播、小麦规范化播种、小麦根病春防、小麦“一喷三防”和玉米单粒精播、玉米“一防双减”等关键技术为核心的粮食绿色高质高效标准化生产技术模式，关键技术推广率达到100%。吨粮镇、吨粮县建设区内要建立专家巡回指导和农技人员包片制度，全面提高标准化生产技术入户率，加强农民培训和技术指导服务，及时向农户传授粮食标准化生产技术，提高种粮农户科学种粮水平。
　　（五）着力提高数字化装备水平。充分发挥农机购置补贴的引导作用，大力发展大型动力机械、联合复式作业机械、先进植保机械、绿色节水节药设备、智慧农业设备等适应现代农业发展的先进农机装备，以数字农业建设为抓手，不断提高粮食生产现代化、智慧化水平。
　　（六）全面提高社会化服务水平。加强基层耕、种、管、收、储服务体系建设，大力扶持专业化服务组织发展，发展多种形式的适度规模经营，支持各类服务组织聚合种肥药、机械、技术、人才、信息等生产要素，开展粮食生产产前产中产后的全链条服务，提高粮食生产规模化、集约化、专业化、标准化、信息化和绿色化水平。社会化服务和大户规模化作业面积占比达全建设区的70%以上。
　　六、组织保障
　　（一）加强组织领导。市局成立由局主要负责同志任组长的稳定发展粮食生产工作专班，统筹抓好吨粮镇、吨粮县创建及粮食生产各项工作。成立专家指导组，负责做好吨粮创建的技术指导服务等工作。创建区县要参照市里的做法，加强督促指导，确保创建镇、县尽快实现创建目标。创建镇、县要认真落实粮食安全党政同责要求，党委、政府负责同志要负总责，建立完善党委、政府统筹，各部门分工协作、密切配合的工作机制，细化各部门的任务分工，明确工作责任，形成工作合力。临淄区、桓台县、高青县要制定明确的吨粮镇、吨粮县创建实施方案，其他区县要结合本区域工作实际，制定具体的、可操作性强的高产创建示范方建设实施方案，于6月15日前报市局种植业管理科备案。
　　（二）强化项目支撑。吨粮镇、吨粮县创建区县要统筹产粮大县奖励、农机购置补贴等政策及现代农业产业园、产业强镇、高标准农田建设、高素质农民培训、新型农业经营主体提升技术应用和生产经营能力、农业生产社会化服务、农机深松整地、绿色种养循环农业试点、耕地保护与质量提升等项目，重点向创建镇倾斜，确保创建工作取得实效。
　　（三）明确责任分工。市稳定发展粮食生产工作专班统筹推进全市吨粮镇、吨粮县创建各项工作，组织专家及时开展技术指导服务，落实帮包责任制，确保创建工作有序推进。各创建区县农业农村局要做好对创建镇的政策支持、项目统筹等工作，履行好监督指导责任，帮助创建镇及时解决创建工作中存在的困难和问题。创建镇、区县党委、政府是创建工作的责任主体，要安排专项资金、统筹各类支农项目支持吨粮创建。
　　（四）加强组织验收。市里将依据省厅吨粮镇、县验收办法，对完成创建任务的给予通报表扬，在今后相关项目安排中给予倾斜，并将创建工作作为区县党政领导班子和领导干部推进乡村振兴战略实绩考核加分因素。创建区县要参照市里的办法，加强考核验收，确保高质量完成创建任务。
　　（五）强化宣传引导。创建区县党委、政府要充分利用广播、电视、报纸、网络等媒体，大力宣传吨粮创建的意义、作用和成果，争取社会各界广泛关注和支持，努力营造良好的舆论氛围和工作环境。要及时认真总结创建工作中的好经验、好做法，推动吨粮镇、吨粮县创建深入开展。
　　附件：1.淄博市农业农村局稳定发展粮食生产工作专班成员名单
　　　　　2.淄博市农业农村局吨粮镇、吨粮县创建专家指导组成员名单

　　　　　　　　　　淄博市农业农村局
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　2021年6月2日
附件1：
淄博市农业农村局
稳定发展粮食生产工作专班成员名单

组  长：杨溯易  市农业农村局局长
副组长：张方孝  市农业农村局党组成员、副局长
        王光明  市农科院院长、研究员
　　　　孙志东  市数字农业农村发展中心副主任
成  员：刘元忠  局办公室主任
　　　　张　丽  局发展规划科科长
　　　　唐　仪  局计划财务科科长
　　　　孙淑珍  局科教生态科科长
　　　　齐鲁涛  局种植业管理科科长
　　　　马志祥  局农田建设管理科科长
　　　　张昌生  局农业机械化管理科科长
　　　　李国芳  市数字农业农村发展中心农技站站长
　　　　周　真  市数字农业农村发展中心植保站站长
　　　　宋淑玲  市数字农业农村发展中心土肥站站长
　　　　罗汉民  市数字农业农村发展中心种子站站长
　　专班办公室设在局种植业管理科，齐鲁涛同志兼任办公室主任。

附件2：
淄博市农业农村局
吨粮镇、吨粮县创建专家指导组成员名单

组　长：荆延东　市数字农业农村发展中心研究员
副组长：张海军　市农科院总农艺师、正高级农艺师
成　员：苗中芹　市数字农业农村发展中心高级农艺师
　　　　王士龙　市数字农业农村发展中心高级农艺师
　　　　刘玉婷　市数字农业农村发展中心农艺师
　　　　赵菁菁　市数字农业农村发展中心助理农艺师
　　　　李　鹏　市数字农业农村发展中心研究员
　　　　林晓丽　市数字农业农村发展中心农艺师
　　　　张　丽　市数字农业农村发展中心农艺师
　　　　蒋方山　市农科院科研管理科科长、高级农艺师
　　　　张　超　市农科院玉米所所长、正高级农艺师
　　　　韩明明　市农科院粮作所农艺师
　　　　李文倩　市农科院博士研究生
　　　　路雅洁　市农科院植保所硕士研究生

—1—